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práce.

Diplomová práce podává ucelený přehled o činnosti Základní umělecké

školy, Týniště nad Orlicí, Tyršovo náměstí 235. Popisuje historický vývoj

umělecké školy. Vymezuje pozici školy ve městě Týniště nad Orlicí. Informuje o

pedagogickém sboru a o tradičních souborech školy. Předkládá stručný výčet akcí,

které napomáhají k prezentaci umělecké školy na veřejnosti. Hodnotí úspěchy

žáků a komorních souborů základní umělecké školy v krajských a ústředních

kolech soutěží. Seznamuje s činností a finančním hospodařením Spolku rodičů a

přátel ZUŠ v Týništi nad Orlicí. Informuje o kontrolní činnosti České školní

inspekce. Předkládá možnou vizi činnosti základní umělecké školy do budoucna.
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ÚVOD

Pod pojmem základní umělecká škola si každý z nás může představit různé

věci, pro někoho je to „budova“, kam se jiní chodí učit, v jiných vyvolá základní

umělecká škola vzpomínky na mládí. Pro mě základní umělecká škola znamená

směr, cestu, kterou se ubírá můj život. Pamatuji si, jak jsem „nesnášela“ domácí

cvičení na zobcovou flétnu, ale zároveň jsem o ničem jiném než o profesi, která

bude spojená s hudbou, nesnila. K hudbě mě přivedl můj děda a také Karel Štrégl

st., sbormistr Rychnovského dětského sboru, kterého jsem byla do svých

devatenácti let součástí. Při výběru vysoké školy jsem se dlouho nerozmýšlela.

Snila jsem o pedagogické fakultě se zaměřením hudební výchova. Sen se vyplnil.

Během studií mi bylo nabídnuto místo pedagoga v základní umělecké škole

v Týništi nad Orlicí, kde vyučuji hru na zobcovou flétnu a hudební nauku. Téma

diplomové práce mi je velmi blízké a přivedlo mě na myšlenku zajímat se o svojí

profesní činnost a budovu, ve které učím, podrobněji.

První kapitola diplomové práce je věnována stručné historii města Týniště

nad Orlicí, jehož součástí je základní umělecká škola již od roku 1949. Popisuje

nejen historii vzniku města, ale podává informace o organizační struktuře

a kulturní činnosti. Těžištěm práce je kapitola druhá, která je rozčleněna

na samostatné podkapitoly. Seznamuje s hlavní činností základní umělecké školy

v Týništi nad Orlicí. Popisuje vývoj a proměnu budovy školy, vymezuje zásadní

historické milníky v podobě organizačních změn, které byly spojeny se změnami

ve funkci ředitele základní umělecké školy. Podává informace o učebních plánech

a programech, kterými se výuka v umělecké škole v současné době řídí. Obsahuje

přehledy akcí, umístění v soutěžích pořádaných Ministerstvem školství mládeže

a tělovýchovy České republiky. V krátkosti přiblíží akce pořádané v průběhu

školního roku základní uměleckou školou, které napomáhají k prezentaci

a propagaci umělecké školy na veřejnosti. Poslední část práce je zaměřena

na koncepci rozvoje základní umělecké školy a možnou vizi školy, která by mohla

v budoucnu vyřešit dlouhodobý problém s nedostatkem prostor pro výuku žáků.
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1 Město Týniště nad Orlicí

Město Týniště nad Orlicí se nachází na území bývalého okresu Rychnov

nad Kněžnou v Královéhradeckém kraji. K samotnému městu nálež í

také vesnice Petrovice, Petrovičky, Křivice, Rašovice a Štěpánovsko.

V současné době žije v Týništi nad Orlicí cca 6 500 obyvatel. První

doložená písemná zmínka o městě, které leží v blízkosti soutoku Tiché

a Divoké Orlice, pochází z roku 1361. Slovo „týn“, ze kterého se ujal název

města, vyjadřovalo opevněný hrádek na vyvýšeném místě. Znak města.

Který pochází z roku 1487, je tvořen červeným štítem, ve kterém vystupuje

do popředí borovice, na jejímž kmeni je zavěšen bílý štít se třemi černými

pruhy. Důležitým mezníkem v historii města bylo datum 1. února 1914. Císařským

rozhodnutím císaře Františka Josefa I. se z Týniště nad Orlicí stává město.

K jeho rozvoji výrazně pomohla výstavba dvou železničních tratí. Ty byly dány

do provozu roku 1874 a 1875 a z chudého zemědělského a řemeslnického

města pomohly vybudovat důležitou křižovatku, jež přinesla předpoklady

ke vzniku průmyslového Týniště.
1

Týniště nad Orlicí se stalo díky výhodné dopravní poloze významným

železničním uzlem z hlediska osobní i nákladní dopravy. K tomu dopomohla

i rozsáhlá rekonstrukce nádraží ČD včetně rekonstruované haly, přednádražního

prostoru (dokončeno v roce 2015). Tato rekonstrukce se stala základním

předpokladem pro kvalitní a důstojnou dopravu osob v rámci regionu. Díky

své poloze je zajištěno velmi dobré spojení s nedalekým Hradcem Králové

i s ostatními okolními městy v rámci železniční i silniční sítě. Městská hromadná

doprava naopak zajišťuje dopravu po samotném městě a do přilehlých obcí.
2

Město se pyšnilo také podnikateli z různých oborů: jmenujme

alespoň koželužství, zpracování dřeva – pily, výroba nábytku a strojírenství.

1
MYŠÁKOVÁ, Tereza. Mladý týnišťský big band. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2011. s. 10. Bakalářská práce.
2
Koldinský, Libor a kol. Týniště nad Orlicí město v lesích. Město Týniště nad Orlicí: 2002, 312 s.
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Ve 20. století m ě s t o proslavil závod Elitex ( v ýroba tkalcovských

stavů), který vznikl sloučením menších strojírenských podniků. Nejdůležitějším

bohatstvím jsou zcela po právu přírodní krásy kolem města. Právě díky borovým

lesům s přírodními koupališti obklopující město je Týniště nad Orlicí označováno

jako město v lesích.
3

Týniště nad Orlicí bylo vždy pyšné na významné průmyslové závody.

Tak je tomu i v současnosti. Na území města se nachází mnoho významných

firem, které patří k tahounům české ekonomiky. Vlivem působení průmyslových

gigantů i řady jejich dodavatelů dochází k dlouhodobě nízké míře

nezaměstnanosti v celém regionu. Ve městě navíc sídlí desítky dalších

podnikajících subjektů, přispívajících k dynamickému rozvoji a vysoké životní

úrovni obyvatel Týniště nad Orlicí.

Základním cílem současného vedení města je spoluvytváření dobrých podmínek

pro všechny podnikatelské záměry. Tím se Týniště nad Orlicí stává pro jejich

obyvatele perspektivním městem.

Vzdálenosti významných center:

Praha - 140 km, Hradec Králové - 18 km, Pardubice - 33 km, Kvasiny - 21 km,

Rychnov nad Kněžnou - 19 km

Součástí členění složek města Týniště nad Orlicí jsou tzv. příspěvkové

organizace, které zřizuje město Týniště nad Orlicí. Příspěvkové organizace v roce

2017 tvoří Dům dětí a mládeže, Geriatrické centrum, Kulturní centrum, Mateřská

škola – Město, Mateřská škola – U Dubu, Městská knihovna Týniště nad Orlicí,

Služby města Týniště nad Orlicí, Základní škola Týniště nad Orlicí, Základní

umělecká škola Týniště nad Orlicí.

Ve městě Týništi nad Orlicí není základní umělecká škola jediným

zařízením, které by nabízelo výuku a vzdělávání v oblasti umění. Dovolte

mi včlenit do této kapitoly stručný popis dvou městských organizací ovlivňující

počet nově přihlášených žáků při talentových zkouškách ke studiu na základní

umělecké škole.

3
MYŠÁKOVÁ, Tereza. Mladý týnišťský big band. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2011. s. 10. Bakalářská práce.
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V roce 2002 vzniklo občanské sdružení (dnes již spolek) Mateřské

centrum Ratolest (jedná se o neziskovou organizaci města Týniště nad Orlicí).

Cíle spolku jsou stanoveny pro děti předškolního a školního věku.

K 31. prosinci 2014 mělo sdružení 112 členů. Z toho 21 členů z řad rodičů

a 91 z řad členů dětí. Během roku 2014 navštívilo na akcích a zájmových

kroužcích, které pořádá mateřské centrum, 3 657 dětí a 3 011 dospělých osob.

Centrum na svých webových stránkách uvádí týdenní program od pondělí

do pátku na daný měsíc. V dopoledních hodinách je čas vyčleněn pro miminka


[…]


a neustále je zapotřebí tuto situaci řešit. Jedná se prakticky o všechny obory naší

školy, které si stěžují na nedostatek vyučovacích prostor. Například taneční

a literárně-dramatický obor má k dispozici velký sál školy, který je využíván

i na pravidelné žákovské koncerty, proto je časově velmi nabitý. Výuka literárně-

dramatického oboru proto probíhá i v malém sále školy a bohužel se zvukově ruší

s výukou tanečního oboru.

Velkým problémem během dosavadního ředitelského období bylo řešení

otázky prostoru pro výuku bicích nástrojů, pro které jsem získal ve školním roce

2011/2012 výraznou pedagogickou oporu, pana Oldřicha Ševců. Učebna, kde

se vyučovaly jednak bicí nástroje, tak i nástroje žesťové, byla pro výuku hlučných

bicích nástrojů naprosto nevyhovující jak po stránce prostorové, ale především

zvukové. Při jednáních se zřizovatelem školy (město Týniště nad Orlicí) došlo

k domluvě, že se tato výuka přesune do neobsazených prostor zdejšího kulturního

domu. V roce 2013 ale dochází ke generální opravě kulturního domu, v rámci

které byl naší škole nabídnut sál městského kina, který sloužil po dobu opravy

kulturního domu nejen pro výuku bicích nástrojů a elektrické kytary, ale také pro

pořádání větších koncertů základní umělecké školy.

V březnu roku 2016 byla provedena na naší škole inspekční činnost

orgánů České školní inspekce. V inspekční zprávě hodnotící tuto návštěvu bylo

sděleno, že nejslabším článkem zjištěným inspekcí jsou chybějící učebny

pro výuku bicích nástrojů a literárně-dramatického oboru, které jsou limitujícím

faktorem při sestavování rozvrhů hodin a při organizaci výuky. Podobně je na tom

i výtvarný obor, kde stísněné prostorové podmínky pro výuku výtvarného oboru

omezují vyučujícího ve volbě metod a forem výuky.

Právě inspekční zpráva byla podnětem pro zahájení jednáním mezi

zřizovatelem (zastoupeným starostkou města paní Ing. Janou Galbičkovou)

a architektem Ing. Jiřím Zídkou o zpracování návrhu nástavby stávající budovy

základní umělecké školy. Po několika schůzkách těchto subjektů i konkrétních

jednáních mezi mnou a panem architektem vznikla studie nástavby, která naprosto

odpovídá představám moderní a bezpečné školy. Tato studie byla odsouhlasena
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Radou města 18. dubna 2016. V letošním roce ale došlo ke změně nejen ve vedení

města (novým starostou se stal Libor Koldinský), ale bohužel i ke změně pohledu

zřizovatele na další výstavbu školy. Městem byl zakoupen dům sousedící se školou

i s pozemkem a dle posledních zpráv by měl být přestavěn k účelům školy. Už teď

je jisté, že jeho plocha neodpovídá výměře ze studie pana architekta Zídky

a stavba, která by měla přinést už tolik zasloužený klid do řad učitelů i žáků ZUŠ,

je v nedohlednu.“
42
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4 Závěr

Základní umělecká škola v Týništi nad Orlicí se viditelným způsobem

podílí na kulturní činnosti města. Hlavním cílem umělecké školy je poskytovat

základy vzdělání v hudebním, tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém

oboru a s tím je úzce spojena i propagace a prezentace vzdělávání na veřejnosti -

organizace koncertů v průběhu školního roku, mezioborové projekty, výchovné

programy pro žáky mateřských a základních škol.

Cílem diplomové práce je seznámit veřejnost s historickým vývojem

základní umělecké školy v Týništi nad Orlicí. Přiblížit činnost umělecké školy

v době současné i minulé, seznámit s dalšími organizacemi města Týniště

nad Orlicí poskytující umělecké vzdělávání dětí a mládeže formou zájmových

kroužků. Právě zjištění množství nabízených uměleckých volnočasových aktivit

organizací umožňující vzdělávání dětí a mládeže, které se shodují s formou

a obsahem výuky na základní umělecké škole, mě dovedlo k poznatku, poukázat

na tuto skutečnost vedení školy a společně s vedením organizací najít možné

řešení této situace. V budoucnu by mohl nastat problém s úbytkem zájemců

o umělecké vzdělávání na základní umělecké škole v Týništi nad Orlicí. Vyvstává

tak otázka zda do rozvoje základní umělecké školy v Týništi nad Orlicí

nezahrnout námět jak zatraktivnit umělecké obory, které ztrácejí na popularitě.

Při zpracování diplomové práce mě překvapily početné a pravidelné

postupy žáků z okresních kol Národní soutěže základních uměleckých škol

vyhlašované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy do kol krajských.

Nejvyšší možný postup je však až do ústředního kola soutěže. Projdeme-li

si podrobně zpracovaný výčet umístění v soutěžích žáků základní umělecké školy,

můžeme si povšimnout, že na nejvyšších příčkách se umisťují převážně žáci

ze třídy Mgr. Pavla Plašila. Umístění žáků na soutěžích potvrzuje domněnku,

že dominantním prvkem vzdělávání na základní umělecké škole v Týništi

nad Orlicí je výuka hry na dechové nástroje a kolektivní hudební praxe.

Sepsání diplomové práce mi umožnilo nahlédnout do archiválií základní

umělecké školy, výročních zpráv a kronik, nahlédnout do zpravodajů města
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Týniště nad Orlicí. Po přečtení poznatků z činnosti školy z dob minulých, jsem

si uvědomila, jak je důležité věřit ve schopnosti každého žáka, kterého pedagog

může učit, jak je důležité žáka umět pro hru na hudební nástroje nadchnout

a motivovat a v neposlední řadě, jak je důležité si vážit práce svých kolegů.
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