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Tereza Myšáková se ve své diplomové práci v rozsahu 66 stran zabývá činností

Základní umělecké školy Týniště nad Orlicí.

Po stručném úvodu autorka popisuje geografickou i historickou charakteristiku města

a dále pokračuje vývojem hudebního vzdělávání v Týništi nad Orlicí. Stěžejní je druhá

kapitola, kterou Tereza Myšáková rozčlenila do deseti podkapitol. V první podkapitole

zmiňuje autorka období, kdy hudební vzdělávání zajišťovali soukromí učitelé nebo výuka na

pobočce Městské hudební školy v Chocni. Po informaci o založení Městské hudební školy

v Týništi nad Orlicí pokračuje Tereza Myšáková přehledem událostí, které souvisely

s rozvojem této školy. Ve druhé podkapitole diplomantka uvádí soupis dřívějších ředitelů

ZUŠ a blíže zpracovává období působení současného ředitele Pavla Plašila. Třetí podkapitola

navazuje popisem činnosti ZUŠ a systému výuky. Čtvrtá podkapitola přináší soupis

vyučujících na ZUŠ. V podkapitole věnované charakteristice žáků uvádí autorka úspěšné žáky

a dále přináší přehled žáků, kteří byli přijati na školy s uměleckým zaměřením. Následující

podkapitola pokračuje charakteristikou souborů, které na ZUŠ působí. V sedmé a osmé

kapitole popisuje diplomantka odloučené pracoviště působící v učebnách Základní školy

TGM Borohrádek a Spolek rodičů a přátel ZUŠ v Týništi nad Orlicí. V deváté a desáté

podkapitole shrnuje Tereza Myšáková významné akce a úspěchy žáků i souborů, kterými

svoji ZUŠ reprezentují. Třetí kapitolu diplomantka věnovala budoucnosti školy a doplňuje ji

vyjádřením současného ředitele ZUŠ Týniště nad Orlicí.

Po domluvě a prvních konzultacích bylo zřejmé, že má diplomantka jasnou představu

o koncepci práce. Doba geneze diplomové práce Terezy Myšákové se vyznačovala zejména

samostatným přístupem v uchopení problematiky, avšak dokončení práce již probíhalo

v časové tísni, což se projevilo na řadě nedostatků při zpracování vlastní práce.
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V Hradci Králové dne 23. srpna 2017 Mgr. Jiří Skopal, Ph.D.